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Abstrakt

Disertační práce se zabývá metodami a přístupy snižování nároků kladených na pohony

vertikálních pohybových os obráběcích strojů. Poskytuje přehled dosavadně užívaných

průmyslových mechanismů. Hlavní pozornost je věnována principu vyvažování

využívajícího jako zdroj síly rotační hydromotor, který má z pohledu užitných vlastností

mnoho výhod. V průběhu práce byly identifikovány i negativní vlastnosti rotačních

hydromotorů. Disertační práce prezentuje propojenou sestavu pohonu

servoelektrického pohonu a servohydraulického pohonu, který v práci zmíněné neduhy

odstraňuje.

Klíčová slova

Obráběcí stroj, gravitační účinky na pohyblivé hmoty, vyvažovací mechanismus, regulace

rotačního hydromotoru

Abstract

This dissertation thesis deals with methods to reduce the influence of gravitational force

on machine tool vertical feed axes. It provides an overview of existing counterbalancing

mechanisms that are used in industrial applications. The main focus is on an existing

solution that uses a rotary piston hydromotor, which has a number of advantageous

properties. However, its significant torque ripple limits the practical application in

machine tools. This diserattiton thesis presents a method of connected servo-electric

and servo-hydraulic drive control that overcomes the shortcomings of the original

solutions and allows practical deployment on vertical feed axes.

Keywords

Machine Tool, Gravity Forces demand on Moving Masses, Counteballancing Mechanism,
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Seznam užitých značek a veličin

Zkratka

Symbol
Jednotka Popis

F N Síla

𝐹𝐶𝐺 N Reakční síla vyvažovacího mechanismu vůči síle gravitační

𝐹𝐺𝐻 N Síla hydromotoru vyvolaná změnou směru rotace

𝐺 N Gravitační síla

𝑃𝐴 bar Tlak v tlakové větvi

𝑃𝐵 bar Tlak v odpadní větvi

𝑉𝑅 Ventil redukční

𝑉𝑃 Ventil pojistný

𝑉𝐻𝐺 Regulační hydrogenerátor

𝐻𝐺 Hydrogenerátor

𝐴𝐶 Akumulátor

m kg hmotnost

g m/s2 zrychlení

MI., MII. Motor 1 resp. motor 2

𝑀𝑂 Nm Moment od obrábění

𝑀𝑀 Nm Moment radiálního hydromotoru

𝑀𝑀𝑠𝑡𝑎𝑡 Nm Statický moment hydromotoru

𝑀𝑀𝑚𝑜𝑡 Nm Moment hydromotoru v motorovém režimu

𝑀𝑀𝑔𝑒𝑛 Nm Moment hydromotoru v generátorovém režimu

𝑘𝑀 Nm/bar Silová konstanta radiálního hydromotoru

𝑉𝑔 cm3/ot Aktuální hodnota úhlu záběru i-tého zubu řezného nástroje

𝑀𝑠 Nm Moment elektrického servomotoru

𝑘𝑓 Nm/A Silová konstanta elektrického servomotoru

𝐼 A Proud servomotoru

𝑖 - Celkový převod

𝑀𝑞 Nm Moment axiálního regulačního hydromotoru

𝑆𝑃 m2 Plocha jednoho pístu axiálního regulačního hydromotoru

𝑝 bar Tlak

𝑅 m Poloměr roztečné kružnice pístů rotoru hydromotoru
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𝑟𝐴 m Vyložení kulisy mechanismu

𝜑 rad Natočení rotoru hydromotoru

𝛾𝑛 rad Fáze posunutí jednotlivých pístů rotoru hydromotoru

𝑥 m Poloha přestavovacího válce regulační desky hydromotoru

𝑥𝑚𝑎𝑥 m Maximální přestavení regulační desky hydromotoru

𝑉𝑔𝑚𝑎𝑥 cm3/ot Maximální geometrický objem hydromotoru udávaný výrobcem

𝑃 Proporcionální regulátor

PI Proporcionálně integrační regulátor

𝐾 - Konstanta aproximace kmitavého průběhu

𝑇0 s Časová konstanta aproximace kmitného průběhu

𝜉 - Součinitel poměrného útlumu

𝐴1,2
dle

signálu
Hodnoty dvou po sobě jdoucích amplitud kmitného průběhu

𝑇𝑝 s Perioda kmitavého průběhu

𝐽 kgm2 Moment setrvačnosti

𝑃𝐿𝐶 Programovatelný logický automat

𝐼𝑅𝐶 Inkrementální čidlo polohy

FFW Dopředná regulační vazba

SV Servoventil

AI,AO Analogový vstup resp. výstup

UI Proudově napěťový převodník
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1 Úvod

Obecným trendem při výrobě jakéhokoliv zařízení je úspora nákladů jak na straně

výroby, tak na straně koncového zákazníka. Provozní náklady lze sledovat např.

nadřazenými SCADA systémy. Tlak snižování spotřeby na výrobce strojů je evidentní a

dnes díky trendování směrodatných veličin pomocí cloudových služeb i jednoduše

prezentovatelný. Pohony jsou dimenzovány bez nadbytečné rezervy, což s sebou přináší

i úsporu na straně opcí, konkrétně velikostí frekvenčních měničů, napájecích modulů.

Obdobně je tomu i v případě komponent pohybových mechanismů. Otázkou při

takovém způsobu úspor zůstává životnost komponent. Na stroji lze pozorovat mnoho

uzlů, které mohou být zdrojem zbytečně vysoké spotřeby energie za provozu stroje.

Touto problematikou se zabývá odvětví Ecodesign. Velká pozornost je věnována

periferiím typu chlazení, čerpadla řezných kapalin, ale i hydraulické agregáty zajišťující

dodávku oleje hydrostatických vedení, ztrátových mazání, upínání nástrojů

a technologických palet. Dalším hydraulickým okruhem na stroji může být vyvažovací

mechanismus.

V rešeršní části této práce jsou uvedeny přístupy snižování nároků na elektrické pohony

svislých os strojů, přičemž značná část je věnována vyvažovacím mechanismům.

Motivací využití vyvažování na stroji je již zmíněná možnost šetřit elektrickou energii na

kompenzaci gravitačního zatížení.. To je umožněno dodáním síly k udržení břemene,

v tomto případě vřeteníku, na poloze jiným/levnějším způsobem. Další výhodou, mimo

úsporu elektrické energie za běhu stroje, je stabilnější chování stroje z pohledu teplotně

deformačních vlastností. Pokud motorem neprotéká proud, nedochází ani k teplotnímu

ovlivnění jeho okolí.

Výstupem rešeršní části je hodnocení vyvažovacích mechanismů z hlediska jejich

kladných i záporných vlastností. Pohledem na hodnotící tabulku lze odhalit negativní

chování, které by bylo vhodné zlepšit, případně odstranit. Stanovení cílů disertační práce
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je na tomto hodnocení založené a v následujících kapitolách jsou rozebrány postupné

kroky jejich plnění.
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2 Současný stav řešené problematiky

Velké obráběcí stroje, například horizontální vyvrtávačky, jsou standardně vybaveny

minimálně jednou vertikálně se pohybující pohybovou osou. To ovšem znamená, že na

servopohon jsou kladeny dodatečné nároky. Běžně se servomotor u vodorovných os

dimenzuje takovým způsobem, aby byl schopen urychlit celou pohybovou skupinu

požadovaným zrychlením. Tato hodnota většinou následuje parametry konkurenčních

strojů případně preference zákazníků. Mimo sílu k dosažení tohoto zrychlení musí

vertikální pohybové osy silově působit proti smyslu gravitace, čili vyvažovat

komponenty. Servopohon dodává sílu, která odpovídá hmotě pohyblivých komponent,

a navíc musí být dimenzován k dodání síly potřebné k požadovanému zrychlení při

pohybu směrem vzhůru a zároveň k zachycení síly od zabrzdění pohybové skupiny při

pohybu směrem dolů.

Z výše zmíněného je patrné, že je důležité zabývat se problematikou snižování

gravitačních účinků na vertikálně se pohybující hmoty. V současné době existuje více

přístupů, jakým způsobem lze redukovat gravitační účinky na pohyblivé komponenty

strojů.

𝐹 = 𝑚 𝑎 [N] 1)

Z druhého Newtonova zákona (rovnice 1) je patrné, který parametr má na výslednou sílu

vliv. Výrobci obráběcích strojů snižují hmotnost pohyblivých komponent například

užitím nekonvenčních materiálů vřeteníků, topologickou optimalizací komponent,

užitím neobvyklých kinematických i hybridních kinematických struktur nebo užitím

vyvažovacích mechanismů.
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2.1 Metody snížení tíhové síly vertikálních pohybových os

2.1.1 Odlehčování komponent použitím nekonvenčních materiálů

Výzkum materiálů v průmyslu je nekonečný proces a lze nalézt mnoho způsobů, jakými


[…]


experimentální ověření jeho funkce

Byl navržen nový mechanismus vyvažování svislé posuvové osy s využitím regulačního

rotačního hydromotoru. Při jeho návrhu bylo využito všech poznatků z měření a simulací

provedených v rámci plnění předchozích dílčích cílů. Během experimentu s paralelně

uspořádanými pohony (shodně s variantou s neměnným geometrickým objemem) se

zpětnou vazbou odvozenou od snímače výstupního momentu hydromotoru bylo

docíleno kvalitního řízení vyvažovací síly. Negativa, se kterými bylo nutné se vypořádat

(například vůle v kulisovém mechanismu regulační desky hydromotoru, nedostatečně

dimenzovaná odpadní větev, absence protitlaku v odpadní větvi, šum při sběru

analogových signálů proudu a polohy atp.), neznehodnocují principiální vlastnosti

navrženého pohonu. Jsou spojena výhradně s použitím ne zcela ideálních komponent,

které tvořily vybavení laboratoře. Po překonání problémů bylo řízení síly plně funkční a

bylo možné přistoupit k aplikaci na vyvažování vertikálně se pohybujících hmot. Zde již

proběhlo hodnocení přínosu mechanismu a měření referenčních pohybů za účelem

porovnání stavů bez vyvažování a s vyvažováním. Výsledky testů potvrdily, že

mechanismus je plně funkční, tudíž že nadlehčuje a nijak negativně neovlivňuje dráhové

řízení. Zároveň bylo oproti koncepci, jejímž autorem je Ing. Hovorka, docíleno i

podstatného zlepšení v rovnoměrnosti chodu pohybové osy. Negativem je, že na

spektrech rovnoměrného pohybu se sice pro všechny měřené rychlosti objevila

amplituda na pístové frekvenci hydromotoru, avšak cca 1,5 až 2 krát nižší než

dominantní frekvence zubů dvojice pastorek – hřeben. Mechanismus je tudíž plně

funkční a vedlejším výsledkem seznámení se s vlastnostmi navrženého pohonu stroje

bylo docíleno i prediktivní reakce na pasivní odpory pohybové osy (jsou-li zvýšená a má-

li význam je kompenzovat), které s provozem hydromotoru přímo nesouvisí. Změnou

vyvažovacího momentu na základě znaménka rychlosti bylo možné kompenzovat pasivní

odpory pohybové osy, a tím dále snížit proud protékající servomotorem. Při znalosti

průběhů pasivních odporů při pohybu bylo možné zasílat různou žádanou hodnotu
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momentu do hydromotoru a tím udržovat proud servomotoru blízko nulové hodnotě.

Jistou nevýhodou navrženého mechanismu může být nutnost instalace momentového

snímače potažmo jeho cena, protože snímač musí být dimenzovaný na maximální

moment hydromotoru.

7.2 Teoretický přínos práce

Teoretický přínos práce spočívá zejména ve vytvoření originálního konceptu vyvažování

svislých pohybových os s použitím regulačních hydromotorů řízených tzv. sekundární

regulací.

7.3 Praktický přínos práce

Práce přináší nový způsob vyvažování svislých os obráběcích strojů využívající regulační

hydromotor, který je uplatnitelný pro většinu obráběcích strojů. Hlavní uplatnění lze

očekávat v kategorii horizontálních vyvrtávacích center. Výhodami prezentovaného

řešení je konstantní nebo řízená vyvažovací síla nezávislá na aktuálním zdvihu pohybové

osy, možnost konstrukce libovolné délky pohybové osy, kompaktní rozměry pohonné

jednoty a úspora energie za provozu stroje. Práce prezentuje možnou alternativu ke

standardně používaným mechanismům vyvažování, jejichž hlavní nedostatky

bezezbytku odstraňuje. Mechanismus je plně funkční, autonomní – nevyžaduje připojení

do řídicího systému stroje a přidanou hodnotou může být i schopnost reakce na silové

účinky s mechanismem explicitně nesouvisejícími. Možnosti nasazení v praxi jsou velké,

aplikaci prakticky nic nebrání.

7.4 Možnosti dalšího výzkumu problematiky

Výhledem může být varianta pohonu, která by dokázala zpracovat informaci o velikosti

případné nevývahy z pohonu. Elektrický servomotor, potažmo měnič je schopen

poskytnout informaci o hodnotě okamžitého proudu servomotoru, a tu by bylo možné

S t r á n k a 89 | 112

použít k adaptivní změně požadované hodnoty vyvažovací síly, která se může měnit

například v důsledku změny hmotnosti břemene, potažmo tíhové síly (výměna

nástrojových hlav, obrobků atp.). Zároveň zde lze zmínit i jiné kinematické varianty

pohonů, které by mohly využívat výhod řízeného vyvažovacího mechanismu s rotačním

hydromotorem (snadné ukládání potenciální energie, přenos vysokých výkonů

v kompaktním provedení pohonu, neměnná síla v závislosti na aktuálním zdvihu,

možnost kompenzace pasivních odporů pohybové osy, možnost využít vlastní tíhu osy

pro technologické operace). V práci je diskutovaná varianta s pohybovou dvojící

pastorek – hřeben. Ve shrnutí kapitoly 6.1.5 je uvedena možná konstrukce s koaxiálně

propojenými pohony. Toho by bylo možné využít při pohonu osy pomocí kuličkového

šroubu. Samotný elektrický pohon by v sobě obsahoval vyvažovací mechanismus a jiný

(další) by na stroj nebylo nutné umisťovat. Zde by bylo třeba zvážit dimenzování

kuličkového šroubu, což je otázka, která bývá častokrát s vyvažovacím mechanismem

spojována. Dodání síly ke kompenzaci tíhových účinků znamená možnost dimenzovat

kuličkový šroub a další komponenty na nižší zatížení.
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9 Přílohy

9.1 Příloha 1: Simulační schéma porovnání odvození zpětných vazeb

regulace hydromotoru