OPONENTSKÝ POSUDEK

na doktorskou disertační práci (Ph.D.)

Ing. Štěpán Fiala: „Vyvažování vertikálně se pohybujících hmot pomocí rotačního hydromotoru“

Předložená disertační práce je napsána v českém jazyce, má 105 stran, rozdělených do osmi kapitol a jednu přílohu.

Předložená disertační práce se zabývá novými možnostmi využití rotačních hydromotorů k vyvažování vertikálních pohybových os u obráběcích strojů za účelem snižování energetických nároků, hlavně elektrické energie. Zabývá se třemi základními přístupy včetně realizovaných modelů obráběcích strojů a navržených regulačních smyček. Všechny realizované modely byly prakticky odzkoušeny v náročných experimentech a prověřeny řadou měření. Navrhovaná řešení jsou výjimečná svými zástavbovými rozměry s ohledem na maximální dosahované síly a možnosti zástavby do současných konstrukcí obráběcích strojů. Umožňují ukládat potenciální energii ve formě tlakové energie.

Disertační práce je rozdělena do osmi kapitol. Po úvodní první kapitole se ve druhé autor věnoval přehledu současného stavu. Cíle práce si disertant definoval ve třetí kapitole. Čtvrtou kapitolu věnoval vyvažování rotačním hydromotorem s pevným geometrickým objemem. Tato kapitola představuje jedno z původních řešení disertační práce. V páté kapitole se disertant zabýval regulačním hydromotorem s proměnným objemem. V šesté pak aplikaci momentového řízení hydromotoru na vyvažování pohyblivých vertikálních hmot. Jádrem práce je 4. – 6. kapitola, které jsou všechny původním řešením autora disertační práce. Sedmá kapitola je věnována závěrům a diskusi navrhovaných řešení. V ní autor shrnul hlavní přínosy disertační práce a naznačil další směry výzkumu. Závěrečná osmá kapitola obsahuje seznamy obrázků, tabulek a použité literatury.

Navržená řešení jsou původními pracemi autora a byly řádně opublikovány v odborných časopisech a konferencích. Velkým kladem předložené disertační práce je zpracování velkého množství reálných naměřených dat, na nichž disertant ověřil vlastnosti a možnosti navržených řešení vyvažování pohyblivých hmot ve vertikální ose s velkým dopadem do praxe.

Zpracovávané téma je velmi aktuální z hlediska snížení energetické náročnosti vyvažování vertikálních pohyblivých hmot. Touto tematikou se též zabývají renomovaná světová pracoviště, žádné však tuto tematiku dosud uspokojivě nevyřešilo. Téma práce je tedy zcela v souladu s aktuálním stavem tohoto vědního oboru. Výsledky práce lze využít v oblasti dalších výzkumných projektů a technické praxi.

Disertant si vytknul čtyři hlavní cíle disertační práce:

1. Ověřit možnosti využití rotačního hydromotoru s pevným geometrickým objemem pro vyvažování svislých os obráběcích strojů.
2. Ověřit možnosti využití rotačního hydromotoru s proměnným geometrickým objemem pro vyvažování svislých os obráběcích strojů.
3. Navrhnout způsob řízení zvolené varianty vyvažovacího hydromotoru.

4. Aplikovat nabyté znalosti na návrh vyvažovacího mechanismu a experimentálně ověřit jeho funkci.

Předložená disertační práce všechny tyto vytčené cíle plně splňuje.

Zvolené metody zpracování odpovídají vybraným cílům disertační práce. Celá práce je napsána přehlednou a srozumitelnou formou, která svědčí o disertantových hlubokých znalostech uvedené tematiky. Rovněž po grafické stránce je práce na velmi dobré úrovni. Je však napsána velmi malým písmem (font 10), což velmi snižuje její čitelnost a též popisky obrázků jsou bez lupy naprosto nečitelné, rovněž mi vadí anglické popisky obrázků u česky psané práce.

Výsledek práce spočívá v návrhu a realizaci nových možností využití rotačních hydromotorů k vyvažování vertikálních pohybových os u obráběcích strojů za účelem snižování energetických nároků, hlavně elektrické energie. Zabývá se třemi základními přístupy včetně realizovaných modelů obráběcích strojů a navržených regulačních smyček. Všechny realizované modely byly prakticky odzkoušeny v náročných experimentech a prověřeny řadou měření. Navrhovaná řešení umožňují zástavbu do současných konstrukcí obráběcích strojů.

Navržená řešení vyvažovacího systému jsou původními pracemi autora a byly řádně opublikovány v odborných časopisech a konferencích. Celý vyvažovací systém s rotačními hydromotory byl ověřen na reálných modelech obráběcích strojů s velmi dobrými výsledky, které jsou výborně uplatitelné v praxi.

Význam pro společenskou praxi spočívá v řešení problematiky vyvažování pohyblivých vertikálních hmot rotačními hydromotory u obráběcích strojů.

K autorovi předložené disertační práce mám následující připomínky a otázky:

1. V obrázcích jsou anglické popisky, navíc nečitelné.
2. Str. 13 – zrychlení 1 g, správně má být zrychlení $1 \text{ g} \cdot \text{s}^{-2}$.
3. Obr. 22, 23, 26, 48, 58, 66, rovnice 8 - chybí legendy.
4. Str. 63 – Obr. 59 – u červeného průběhu je vidět nedostatek modelu – potlačení vyšších frekvencí (model nízkého řádu).
Regulační smyčce by prospěla D složka regulátoru.
5. Jednotky mají být v oblých závorkách, ne v hranatých
6. Jednotky nesmí být psány s lomítkem, ale s exponenty – např. ne Nm/A , m/s^2 , správně $\text{Nm} \cdot \text{A}^{-1}$, $\text{m} \cdot \text{s}^{-2}$ atd.
7. Hydromotor nemusí být spojen s vyvažovanou hmotou, může být i mimo ni. Vyvažovaná hmota (vřeteník) je umístěna na kuličkovém šroubu, který je spojen s hydromotorem a servomotorem. Pak je nižší vyvažovaná hmota a není problém s pohyblivými tlakovými hadicemi.
8. Proč jsou proudy servomotoru tak zašuměné?
9. Jak vysvětlujete rezonanční převýšení na 60 Hz u frekvenční charakteristiky na Obr. 54?
10. Na Obr. 81 je chyba kruhovitosti 25 mm. Není příliš velká?

Závěr:

Předložená práce se zabývá problematikou využití rotačních hydromotorů k vyvažování vertikálních pohybových os u obráběcích strojů za účelem snižování energetických nároků,

hlavně elektrické energie. Zabývá se třemi základními přístupy včetně realizovaných modelů obráběcích strojů a navržených regulačních smyček. Všechny realizované modely byly prakticky odzkoušeny v náročných experimentech a prověřeny řadou měření. Navrhovaná řešení umožňují zástavbu do současných konstrukcí obráběcích strojů. Celý systém byl ověřen na reálných modelech s velmi dobrými výsledky, které jsou výborně uplatitelné v praxi.

Publikační činnost disertanta považuji za plně dostatečnou a týkající se tématu předložené disertační práce.

Proto lze závěrem konstatovat, že předložená disertační práce Ing. Štěpána Fialy má vysokou vědeckou a odbornou úroveň a splňuje požadavky tvůrčí vědecké práce dle §47 odst. 4, Zákona č. 111/1998 Sb. a prováděcích předpisů pro řízení k obhajobě disertace, a proto ji

d o p o r u č u j i

k obhajobě a po její úspěšné obhajobě udělit disertantovi hodnost Ph.D..

Prof. Ing. Jaromír Volf, DrSc.
Technická fakulta ČZU v Praze
Katedra elektrotechniky a automatizace
Kamýčká 129
165 21 Praha 6

V Praze dne 20. 8. 2020